riesgo y el valor de la exposición al riesgo asociado con todos los instrumentos financieros que
comparten características que generan la concentración.

Análisis de sensibilidad a las tasas de interés

91

La siguiente tabla indica la sensibilidad frente a un posible cambio razonable de las tasas de interés
de los instrumentos financieros expuestos a este riesgo, sin/después de considerar el efecto de la
contabilidad de cobertura. Manteniendo las demás variables constantes, la utilidad/pérdida antes de
impuestos y el patrimonio de la empresa se verían afectados por cambios en las tasas de interés
variables así:

Incremento/

disminución en puntos

básicos

Valor expuesto

Efecto financiero

En el resultado antes

de impuestos
En el patrimonio

Tasa de interés IPC + 100 Pb 25.812 -178 -62

Tasa de interés IPC - 100 Pb 25.812 152 53

Tasa de interés IBR + 100 Pb 424.969 -1.715 -600

Tasa de interés IBR - 100 Pb 424.969 3.748 1.312

Tasa de interés IPC + 100 Pb 26.552 -202 -138

Tasa de interés IPC - 100 Pb 26.552 409 156

Tasa de interés IBR + 100 Pb 291.625 -1.111 -389

Tasa de interés IBR - 100 Pb 291.625 6.514 -2.280

2023

Pasivos financieros medidos al costo

amortizado

2022

Pasivos financieros medidos al costo

amortizado

Cifras en millones de pesos colombianos

La empresa considera que los análisis de sensibilidad en tasa de interés sobre pasivos financieros no
son materiales, ni generan riesgo financiero representativo frente a la exposición del riesgo de tasa
de interés. Lo anterior debido a que los créditos que se tienen actualmente están contratados a tasa
fija, y sólo están expuestos a las variaciones de las variables referenciadas; variables económicas que
han demostrado que no tienen alta volatilidad y están proyectadas en el mediano y en largo plazo de